
1 
Metodické doporučení odboru stavebního řádu MMR, červen 2024 

Postup při povolování jednoduchých a ostatních staveb 
Přechodná ustanovení podle zákona č. 283/2021 Sb. 

 

Řízení a postupy zahájené do 30.6.2024 

ŘÍZENÍ PŘÍSLUŠNOST OD 1.7.2024 PRÁVNÍ PŘEDPIS 
USTANOVENÍ 

podle zákona č. 283/2021 Sb. 

ÚZEMNÍ ŘÍZENÍ SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

SPOLEČNÉ ŘÍZENÍ SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

SPOLEČNÉ OZNÁMENÍ ZÁMĚRU SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

OHLÁŠENÍ ZÁMĚRU SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

STAVEBNÍ ŘÍZENÍ SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

NÁVRH NA UZAVŘENÍ VEŘEJNOPRÁVNÍ SMLOUVY SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

OZNÁMENÍ STAVEBNÍHO ZÁMĚRU S CERTIFIKÁTEM AI SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O ZMĚNĚ STAVBY PŘED DOKONČENÍM 
(tj. stavba byla pravomocně povolena a následně bylo zahájeno řízení 

do 30.6.2024) 
SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 

§ 330 odst. 1 a 3 věta první + 
§ 334a odst. 3 věta druhá 

KOLAUDAČNÍ ŘÍZENÍ 
(tj. stavba byla pravomocně povolena a následně bylo zahájeno řízení 

do 30.6.2024) 
SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 

§ 330 odst. 1 a 3 věta první + 
§ 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O POVOLENÍ PŘEDČASNÉHO UŽÍVÁNÍ STAVBY SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první + 
§ 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O POVOLENÍ ZKUŠEBNÍHO PROVOZU SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první + 
§ 334a odst. 3 věta druhá 

OZNÁMENÍ ZMĚNY V UŽÍVÁNÍ STAVBY SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první + 
§ 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O POVOLENÍ ODSTRANĚNÍ STAVBY SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první + 
§ 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O NAŘÍZENÍ ODSTRANĚNÍ STAVBY 
(pozn.: v případě uplatnění žádosti o dodatečné povolení stavby je 
určujícím datumem zahájení řízení o nařízení odstranění stavby) 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 183/2006 Sb. 
§ 330 odst. 1 a 3 věta první + 
§ 334a odst. 3 věta druhá 

SÚ – Stavební úřad 
AI – Autorizovaný inspektor 
NSZ – Nový stavební zákon (zákon č. 283/2021 Sb.) 



2 
Metodické doporučení odboru stavebního řádu MMR, červen 2024 

 

Řízení zahájená po 1.7.2024 

ŘÍZENÍ VYDÁNÍ POVOLENÍ PŘÍSLUŠNOST PRÁVNÍ PŘEDPIS 
USTANOVENÍ 

podle zákona č. 283/2021 Sb. 

ŘÍZENÍ O POVOLENÍ ZÁMĚRU 
 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. § 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O ZMĚNĚ ZÁMĚRU PŘED DOKONČENÍM 

stavba byla pravomocně 
povolena do 30.6.2024 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. 
§ 330 odst. 4 věta první    +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

stavba byla pravomocně 
povolena po 1.7.2024 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. 
§ 330 odst. 4 věta první    +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

KOLAUDAČNÍ ŘÍZENÍ 

stavba byla pravomocně 
povolena do 30.6.2024 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. 
§ 330 odst. 4 věta první    +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

stavba pravomocně povolena 
po 1.7.2024 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. 
§ 330 odst. 4 věta první    +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O POVOLENÍ PŘEDČASNÉHO UŽÍVÁNÍ A 
ZKUŠEBNÍHO PROVOZU 

stavba byla pravomocně 
povolena do 30.6.2024 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. 
§ 330 odst. 4 věta první    +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

stavba pravomocně povolena 
po 1.7.2024 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. 
§ 330 odst. 4 věta první    +  
§ 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O POVOLENÍ ZMĚNY V UŽÍVÁNÍ STAVBY 
 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. § 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O POVOLENÍ ODSTRANĚNÍ STAVBY 

 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. § 334a odst. 3 věta druhá 

ŘÍZENÍ O NAŘÍZENÍ ODSTRANĚNÍ STAVBY/ 
O DODATEČNÉM POVOLENÍ STAVBY 

 

SÚ, který je příslušný dle NSZ Zákon č. 283/2021 Sb. § 334a odst. 3 věta druhá 

 

SÚ – Stavební úřad 
NSZ – Nový stavební zákon (zákon č. 283/2021 Sb.) 
 

 


